

**ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DEL AÑO 2024 Y 2023**

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
INGRESOS	4,114,944,046.57	4,554,075,435.05
OPERACIONALES	4,111,607,428.28	4,550,391,200.97
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	2,049,145,931.23	2,358,140,106.07
APORTACIONES PATRONALES	1,365,451,419.65	1,713,462,615.50
COTIZACIONES PERSONALES	676,055,938.97	640,206,338.42
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	7,638,572.61	4,471,152.15
INGRESOS FINANCIEROS	2,062,461,497.05	2,192,251,094.90
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	6,137,832.44	29,827,051.36
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	1,069,181,290.67	1,363,053,962.85
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	983,513,140.36	796,115,986.12
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	1,501,677.97	546,442.90
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	2,127,555.61	2,707,651.67
NO OPERACIONALES	3,336,618.29	3,684,234.08
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	1,893,944.86	2,299,968.21
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	1,893,944.86	2,299,968.21
OTROS INGRESOS	1,442,673.43	1,384,265.87
OTROS INGRESOS	1,442,673.43	1,384,265.87
EGRESOS	2,681,028,045.46	2,334,551,998.37
OPERACIONALES	2,610,326,187.50	2,301,366,590.97
BENEFICIOS PREVISIONALES	2,489,214,718.81	2,205,723,408.48
BENEFICIOS POR RETIRO	1,998,016,307.24	1,730,221,372.36
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	118,320,192.33	109,169,050.91
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	42,818,148.95	74,928,384.88
OTROS BENEFICIOS	330,060,070.29	291,404,600.33
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	121,111,468.69	95,643,182.49
GASTOS DE PERSONAL	100,915,846.01	76,660,100.65
SERVICIOS NO PERSONALES	9,294,286.18	8,576,191.22
MATERIALES Y SUMINISTROS	3,437,086.73	2,033,969.58
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	6,049,515.34	5,832,480.60
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	1,414,734.43	2,540,440.44
NO OPERACIONALES	70,701,857.96	33,185,407.40
GASTOS FINANCIEROS	11,696,004.13	14,227,784.38
OTROS GASTOS FINANCIEROS	11,696,004.13	14,227,784.38
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	333,100.57	839,132.47
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	186,106.18	221,342.00
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	617,790.47
GASTOS POR PROVISIONES	55,594,935.26	14,490,293.15
GASTOS POR PROVISIONES	55,594,935.26	14,490,293.15
OTROS GASTOS	3,077,818.00	3,628,197.40
APORTACIONES INSTITUCIONALES	3,077,818.00	3,628,197.40
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,433,916,001.11	2,219,523,436.68

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente



Lic. Iris Belinda Matamoros
Sub Auditor Interno



Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051

